令和７年度 地域連携推進会議 議事録１

事業所名 WITH US グループホーム

開催日時 令和７年１２月１９日(金) １３時００分 ～ １４時００分

開催場所 WITH US 会議室

出席者

構成員 人数 備考

法人

事業所職員

入居者

入居者ご家族

地域の関係者

福祉に知見を有する

方

１

２

１

１

１

１

施設長

管理者、サービス管理責任者

入居者

入居者ご家族

民生委員

一般社団法人役員

議題 （１）主催者挨拶・地域連携推進会議の目的

（２）出席者紹介

（３）グループホームの取組みの説明

（４）グループホーム訪問時の感想（構成員の感想）

（５）意見交換

（６）その他

協議内容

意見等

（１）～（３）略

（４）グループホーム訪問時の感想

次回 1月 30 日（金）13時～行います。

（５）意見交換、感想

民生委員：今日参加して、こんなにたくさんのことをしていることが知れてよか

った。

施設長：この棟の２階は短期入所になっている。下は小学 2年生から上は 60歳く

らいまでの方が利用している。短期入所や職員職員も含めると、WITH USでは、

夜間は多い日は 40人くらいの方が生活している。

民生委員：他の地域住民の方にも掲示板に青葉会のリーフレット等を貼ってもっ

と知ってもらいたい。年に 1 回（地域連携推進会議のとき等）でいいのであま

り顔があまり写っていない紙 1 枚のものでもいいからもの等をもらえると嬉し

い。

一般社団法人理事：ホームページを聞けば分かるがここまで行きつかない方が多

いので、ぱっと見たときに分かるものが良い。

民生委員：この近辺は支援学校を含めて福祉の地域というのは良く分かっており

理解もしているがお祭り等も頼んでいるが、いまいち各ホームの取組み等が浸

透していない。WITH US の前も良く通るが歩きよりも車で通ることが多いので

- 1 -

尚更。お互い何かあったときに助け合わないといけないのでお願いします。

カレンダーがとても可愛くて感動。表紙だけではなく全ページに事業所名を入

れてほしい。集会所に持って行くとこいうことをやっているんだと見えるので、

事業所名があった方が分かりやすい。

一般社団法人理事：年々絵のレベルが上がってきている。

施設長：毎年絵のレベルだけでなく職員のカレンダー制作技術が上がってきてい

る。

民生委員：表紙だけではなく全ページに事業所名を入れてほしい。集会所に持っ

て行くとこいうことをやっているんだと見えるので、事業所名があった方が分

かりやすい。来年からお願いします。

利用者ご家族：入居前は世話人がちゃんと援助してくれるか心配だったが、ここ

は親身になってみてくれているので安心している。そのおかげか落ち着いて過

ごせることが増えてきた。

- 2 -

令和７年度 地域連携推進会議 議事録２

事業所名 あおばグループホーム

開催日時 令和７年１月２３日 １４時００分 ～ １５時００分

開催場所 地域支援拠点あおば 会議室

出席者

構成員 人数 備考

法人

事業所職員

入居者

入居者ご家族

地域の関係者

福祉や経営に知見を

有する方

市町村担当職員

２

１

１

１

１

１

１

理事長、地域生活支援拠点あおば拠点長

管理者

ふるさと協議会会長

一般社団法人役員

柏市基幹相談支援センター相談員

議題 （１）自己紹介

（２）理事長挨拶

（３）法人紹介

（４）地域連携推進会議の目的

（５）あおばグループホームの紹介

（６）意見交換

（７）グループホーム見学及び感想

協議内容

意見等

（１）～（４）略

（５）あおばグループホームの紹介

■新型コロナ渦

管理者：感染予防で食事時、換気に気を付けて活動していた。トイレや入浴時が
感染ルートになることもあるので、清掃に気を付けた。感染者が出た際にはご
家族にも協力して頂き、感染拡大防止に努めた。

利用者ご家族：本人が発症して、家族も発症した際に、青葉会に預かってもらっ
た。施設のほうで面倒を見てもらった。コロナ発症の利用者対応をしてもらえ
るのはありがたかった。感謝している。

（６）意見交換

■通院・医療
管理者：定期的な通院はご家族に対応していただくこともあれば、職員が対応す
ることもある。臨時の際には職員や看護師が通院同行している。

理事長：医療については、拠点に毎日看護師が勤務している。看護師が服薬や体
調管理をしてくれている。主治医は岡田病院の岡田医師。健康診断やインフル
エンザのワクチンなどを打ってもらっている。

- 3 -

利用者家族：息子は自宅に帰るとご馳走を食べてしまうので太ってしまった。糖
尿病一歩手前といわれ、血圧も高い。グループホームで毎日血圧と体重のチェッ
クをしてもらって、データ化して病院に行っている。差し入れや食事を気を付け
るようにして６ｋｇほど痩せた。本人もダイエットを頑張っている。

■グループホームの特徴
柏市基幹相談センター相談員：ほかの地域のグループホームと比較すると、イベン
トごとなどを行なっているところはあまりなく、いい取り組みなので続けてほ
しいと思う。

ふるさと協議会会長：最近、近隣センターで文化祭を行なった。いきいきセンタ
ーなどもあり、一緒に何かできればと思う。グループホームの皆さんも毎年、高
田まつりなどに参加してくださっており、青葉会の評判はとても良い。

（７）グループホーム見学後の感想

ふるさと協議会会長：最初のイメージ図を提案していただいてから８年９年経過
して、生活感が出てきている。日当たりもよく大きなテレビを観て寝っ転がっ
て快適に住んでいるように見えた。皆さん部屋をきれいに使っている。

利用者ご家族：作業所とグループホームの行き帰りでは単調になるところを、移動
支援（どんぐり）余暇支援（トライアングル）があることで助かっている

管理者：行先などはグループホームの職員利用者で一緒に考えている。お昼に食べ
たいものなども決めている。

- 4 -

令和７年度 地域連携推進会議 議事録３

事業所名 ぴーすふる

開催日時 令和７年１２月５日（金） １３時００分 ～  １４時００分

開催場所 ぴーすふる（らばんす棟）

出席者

構成員 人数 備考

法人

事業所職員

入居者

入居者ご家族

地域の関係者

福祉に知見を有する

方

1

4

１

１

2

１

理事長

管理者、サービス管理責任者３人

入居者

入居者ご家族

民生委員

一般社団法人役員

議題 （１）主催者挨拶・地域連携推進会議の目的

（２）出席者紹介

（３）グループホームの取組みの説明（ぴーすふる棟、ふらーと棟、らばんす棟

それぞれで発行しているホーム通信を使ってグルーフホームでの生活を紹介）

（４）グループホーム訪問時の感想（構成員の感想）

（５）意見交換

（６）その他

協議内容

意見等

（１）～（３）略

（４及び５）グループホーム訪問時の感想、意見交換、感想

■ホーム通信

民生委員：見る人は簡単だけど作り手は大変なんじゃないか。でもどのホームも

いい写真が多くていい試みだと思う。

あとは青葉会の職員は、評判がいい。青葉会は真面目で若い職員が多いかも。

他法人では、 「大きい施設だが人の入れ替わりが激しくて募集をかけても人が集

まらない。」と聞く。青葉会はその辺のことは心配していないように見える。

■成年後見

ぴーすふる 後見センター４名 外部が１名

ふらーと 後見センターで３名 「親と外部による」共同後見が１名

民生委員：成年後見は非常に期待している。

一般社団法人役員：親亡き後親族に頼りにくいので成年後見は非常に良い試み

■職員の仕事

民生委員 ：夜勤の時に職員室で寝ているなんて大変！(夜勤は、宿直と違って職員

は夜間勤務をしていると聞いたり、感染症が発生すると職員は缶詰で仕事をし

ていると聞いて)すごい、学校の寮みたい。

- 5 -

入居者ご家族 ：職員さんあって成り立つ。子供が快適に過ごすことができている。

今日改めて見学して、病気のときも、夜間も休みなく支えてくれる過酷な勤務

だと思った。皆さんがやりがいを感じる瞬間は？

管理者：障がいのある方の裏のない笑顔を見たりするとやりがいを感じる。ＧＨ

は特に素の利用者さんの姿が見えるところがやりがい。

サビ管１：皆愛嬌がある。年上の方も可愛いと思う瞬間がある。長年働いている

と利用者さんたちの変化があるし、それを見るのも楽しい。イベントを職員た

ちと利用者さんで考え、一緒に楽しむことができて嬉しい。

サビ管２：営業の道に行ったこともあるが、障がいのある方の支援に戻った。利

用者さんと関わっていると素の自分でいられる。利用者さんが可愛い。

サビ管３：利用者さんの日々の成長を見ることができて、関係性も深くなりちょ

っとした出来事で喜びを感じる。イベントを企画して、利用者さんが喜んでも

らえると職員も嬉しい気持ちになる。

利用者ご家族：ありのままの姿を受け入れてくれていることが大変嬉しい。

民生委員：法人の対価も大事！やりがいだけじゃなくて給与も大事だよ！

一般社団法人役員：積水ハウスの新しいホームというのがいい生活の元になって

いる。結果的にトラブルが減っている。

施設見学予定日：２０２６年１月２７日１０時３０分～１１時３０分

開催場所：ぴーすふる（らばんす棟）

- 6 -